
- 1 - 

        
東柏ケ谷小学校 

学校だより 第１号 

 
校長 小林 丈記 

 
令和４年４月７日発行 

今年度より、東柏ケ谷小学校に学校長として着任いたしました。小林 丈記です。  
前職は、神奈川県教育委員会、海老名市教育委員会において、9年間教育行政に関わってきまし
た。学校での仕事は、10年ぶりとなりますが、東柏ケ谷小学校の教職員とともに子どもたちの「笑
顔」と「元気」を支えていきたいと思います。 

  保護者の皆様には、ご支援とご協力を賜りますようお願いいたしまして挨拶とさせていただきます。 
 

令和４年度、新学期が始まりました 

令和４年度の教育活動は、新１年生 66 名を迎え、398 名の子どもたちとスタートいた
します。 
始業式、子どもたちは元気に登校いたしました。友達との出会い、新たな先生との出会い

に、瞳をきらきら輝かせている姿に、私も心がおどりました。 
私は、学校教育は、子どもたちとともにあるものと考えています。そして、すべての子ど

もたちにとって、居心地がよい学校にしていくことが大切であると考えております。 
 
そこで、本日の始業式は、私から子どもたちに、次の「３つのお願い」をいたしました。 
 

１つ目「よき習慣を身につける」こと 

２つ目「やれば、できる」こと 

３つ目「思いやりをもつ」こと 
 
このことについては、ご家庭でも、お子様と一緒にお話をしていただき、新年度の「めあ

て」を決めていくキーワードにしていただければと思います。よろしくお願いいたします。 
 
最後になりましたが、昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症の感染症対策を講じ

た教育活動となりますが、子どもたちの「学び」が一歩一歩残っていくよう、教職員、チー
ム一丸となって学校教育活動を進めて参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

教職員人事異動 
    
 今年度は、６名の教職員とお別れをし、３名の教職員を迎えました。 
４月１日付で着任した教職員は以下の通りです。 
 
       校長   海老名市教育委員会から 
       教頭   海老名市立柏ケ谷小学校から 
       教諭   浦安市立高洲北小学校から 
 

      教諭   育児休業からの復業 
      教諭   育児休業からの復業 
      養護教諭 育児休業からの復業  

 
  
離任者については、３月 25 日 修了式後に離任式を行いました。 
 
           校長   海老名市立柏ケ谷中学校へ 

          教頭   海老名市教育委員会へ 
            教諭   海老名市立有馬小学校へ 
           教諭   海老名市立上星小学校へ 
           教諭   弘前市立東小学校へ 
           教諭   海老名市立門沢橋小学校へ 
            養護教諭 平塚市立城島小学校へ 
  



- 2 - 

《令和４年度 教職員等》 
○校長 小林 丈記 ○教頭 奥田 五成 ○教務担当 尾﨑 由美 

 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 たんぽぽ 
１組        
２組        
３組        

○専科           ○フリー       ○養護教諭   
○栄養職員          ○非常勤       ○補助指導員   
○事務                ○用務員   
○介助員  
○ALT                                       ○図書館支援員    
○情報教育支援員  
 

ごあいさつ 
令和３年度 東柏ケ谷小学校校長の霜島 恵です。 
教頭として２年、校長として４年務めた、東柏ケ谷小学校を３月末をもって卒業し、４月

１日付で、柏ケ谷中学校に異動となりました。様々な事情から、ご挨拶もしないまま異動と
なったことをお詫びいたします。 
 東柏ケ谷小学校在職中は、保護者の皆さまや地域の皆さまの多大なるご理解とご協力を
いただき、コロナ禍でも、子どもたちとともに「できること」に積極的に取り組むことが
できました。温かく、そしてやさしく包み込むような地域の目があることで、子どもたち
も私たち教職員も、安心して日々の教育活動を進めることができました。 
 ４月からは同じ学区の中学校でまた、地域の皆さんや保護者、卒業生の皆さんと関わり
ながら、東柏ケ谷小学校出身の子どもたちの成長を見ることができ、とてもうれしく思っ
ています。保護者の皆さまも、地域のも皆さまも健康に留意され、ご活躍ください。 
 

《お知らせ・お願い》 

①健康管理カードの記入について、昨年度同様、今年度も朝の検温、家族の健康状態を保 
護者の方に記入していただくことになります。お手数をおかけしますが、引き続きご協 
力ください。新入生の保護者の皆様には、海老名市教育委員会からの文書の配付と担任 
からの説明をいたしました。感染症対策ですので、ご協力くださるよう、お願いいたし 
ます。 

②今年度の日課については、給食後に清掃活動を行います。昨年度より２０分繰り下げた日   
課となります。ご承知おきください。 

③４月の授業参観、懇談会は、「学校へ行こう週間」に、家庭訪問は中止し、同期間に「教 
育相談」を実施します。ご理解、ご協力のほど、お願いいたします。 

 

《今年度の予定》 

 ・今年度の主な行事予定をお知らせします。今年度も感染症対策をしながら、教育活動  
を進めていきます。毎月の学年だよりで確認をお願いします。年間行事予定の配付の  
予定はありません。ご了承ください。 

１ 学 期 ２ 学 期 ３ 学 期 
始業式 
 

４／６（水） 
 

始業式 
 

８／29（月） 
 

始業式 
 

１／10（火） 

給食開始 
    １年 

４／12（火） 
４／21（木） 

給食開始 
 

８／31（水） 
 

給食開始 
 

１／12（木） 
 

給食終了 
 

７／1９（火） 
 

給食終了 
 

12／22（木） 
 

給食終了 
 

３／16（木） 

終業式 
 

７／20（水） 
 

終業式 
 

12／23（金） 
 

修了式・ 
離退任式 

３／24（金） 

夏休み 
 

７／21 
  ～８／26 

冬休み 
 

12／25 
 ～１／７ 

学年末休
業 

３／26 
  ～３／31 

運動会 
 
 
 

５／28（土） 
 
５／30（月） 
  振替休日 

修学旅行 
 

９／21 
  ～22 

卒業式 
 
 
 

３／17（金） 
 
 野外教育 

活動 
 

10／３ 
～４ 

 


